
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,400 5,760 -3,360

1.교직원 복지 및 역량강화 2,400 5,760 -3,360

1.교직원연수 2,400 4,420 -2,020

1.[초]자율연수 2,400 4,420 -2,020

1.일반수용비 2,400 3,700 -1,300 교육과정워크숍경비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.여비 0 720 -720 교육과정워크숍여비 : -720,000원*1회= -720,000

2.교직원복지 0 1,340 -1,340

1.[초]동호회지원 0 640 -640

1.교직원복지비 0 640 -640 교직원동아리운영비 : -640,000원*1회= -640,000

2.[초]교직원문화행사 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700
일반직공무직문화행사비 : -700,000원*1회

=
-700,000

2.학생복지/교육격차 해소 69,696 56,640 13,056

1.급식 관리 22,422 22,022 400

1.학교급식운영 22,422 22,022 400

1.[초]급식운영비 1,800 1,400 400

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 1,200 800 400 급식용품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

2.[초]급식기구확충비 7,550 7,550 0

1.비품구입비 7,550 7,550 0

3.[초]비조리교급식비 13,072 13,072 0

1.전출금 13,072 13,072 0

2.보건관리 20,485 12,385 8,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,165 3,165 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 535 535 0

1.학생복지비 535 535 0

3.[초]보건실운영 2,130 2,130 0
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1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 750 750 0

4.학생복지비 700 700 0

4.[국고][초]흡연예방운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 17,320 9,220 8,100

1.[초]먹는물관리 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0

2.[초]공기질측정 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

3.[초]방역관리 8,800 4,000 4,800

1.일반수용비 5,800 4,000 1,800
(성립전_3추)감염병예방물품구입 : 50,000

원*9종*4회=
1,800,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라(초등) : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

4.[유]방역관리(유치원) 3,300 0 3,300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_3추)교실및급식실소독비 : 

130,000원*1회=
130,000

(성립전_3추)감염병에방물품구입 : 5,000

원*17종*2회=
170,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라(유치원) : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

3.학생복지 26,789 22,233 4,556

1.학생복지운영 26,789 22,233 4,556

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 4,041 4,041 0

1.교육운영비 4,041 4,041 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,420 8,420 0

1.일반수용비 8,420 8,420 0

4.[초]통학차량안전지도사인건비 13,428 8,872 4,556

1.무기계약직원인건비 12,347 8,125 4,222 (성립전_3추)인건비 : 4,222,000*1교= 4,222,000
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2.무기계약직원법정부담금 1,081 747 334 (성립전_3추)법정부담금 : 334,000*1교= 334,000

3.기본적 교육활동 112,248 99,906 12,342

1.교과 활동 85,317 69,765 15,552

1.교과활동지원 13,800 12,800 1,000

1.[초]학습준비물구입 1,620 1,620 0

1.학습준비물 1,620 1,620 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수업수당 : 10,000원*5명*20시간= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 6,180 6,180 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]임실교육협력지구운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.과학 교과활동 3,086 4,200 -1,114

1.[초]교과운영 3,086 4,200 -1,114

1.일반수용비 0 700 -700
과학실 싱크대 구입 : -700,000원*1조*1회

=
-700,000

2.교육운영비 2,586 3,000 -414 과학의 달 행사비 : -414,000원*1회= -414,000

3.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]스포츠클럽운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[국고]예술 교과활동 32,760 21,700 11,060

1.[초]교과운영 3,760 4,300 -540
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1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 960 1,500 -540
문화예술교육비품비 : -180,000원*3종*1회

=
-540,000

2.[국고][초]예술꽃씨앗학교 29,000 17,400 11,600

1.운영수당 24,746 13,833 10,913
일반수용비(강사비,행정수당) : -387,000

원*1명*1회=
-387,000

(성립전_3추)일반수용비(강사비,행정수당)

 : 2,260,000원*5개월=
11,300,000

2.여비 744 444 300
(성립전_3추)국내여비(교통비) : 10,000원

*2명*15일=
300,000

3.교육운영비 3,360 2,973 387
일반수용비(재료,활동비등) : 20,000원*10

종*2회-13,000원=
387,000

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.외국어 교과활동 490 490 0

1.[초]교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

6.유치원 교과활동 33,481 28,875 4,606

1.[유]교과운영 23,441 21,287 2,154

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 6,230 6,230 0

3.교육운영비 11,641 11,641 0

4.학생복지비 256 256 0

5.비품구입비 3,754 2,000 1,754
유치원실 노후 TV 교체 : 1,754,000원*1대

=
1,754,000

6.도서구입비 800 400 400
(성립전_3추)책꾸러미 도서 구입 : 40,000

원*10명=
400,000

2.[유]학습준비물지원 3,900 3,900 0

1.학습준비물 3,900 3,900 0

3.[유]누리과정(교육과정) 6,140 3,688 2,452

1.교육운영비 6,140 3,688 2,452 (성립전_3추)재료비 : 40,000원*10명*2회= 800,000

(성립전_3추)간식비 : 16,516원*10명*10회

=
1,652,000

2.창의적 체험활동 26,931 30,141 -3,210

1.자율활동 14,540 14,000 540

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.[초]학급교육활동경비 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.[초]실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]학교특색사업 8,540 8,000 540

1.교육운영비 8,540 8,000 540 학습발표회(수자원) : 20,000원*27벌*1회= 540,000

6.[초]자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 10,140 13,890 -3,750

1.[초]수학여행 6,140 9,890 -3,750

1.교육운영비 6,140 9,890 -3,750
테마식현장체험학습비 : -187,500원*20명

*1회=
-3,750,000

2.[초]수련활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.진로활동 2,251 2,251 0

1.[초]자기이해활동 631 631 0

1.교육운영비 631 631 0

2.[초]진로체험활동 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

4.선택적 교육활동 75,863 44,034 31,829

1.방과후학교 운영 63,923 37,214 26,709

1.방과후학교운영 4,650 3,000 1,650

1.[초]특기적성교육 4,650 3,000 1,650

1.교육운영비 4,650 3,000 1,650
교육물품구입(육영) : 82,500원*20세트*1

회=
1,650,000

2.돌봄교실운영 21,985 14,069 7,916
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1.[초]돌봄교실운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0 간식비 : -5,000원*50명*4회= -1,000,000

교육물품구입 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,035 9,119 7,916

1.무기계약직원인건비 15,386 8,162 7,224 (성립전_3추)인건비 : 5,749,000*1교= 5,749,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 275,000원*1

교=
275,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,200,000*1교 = 1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,649 957 692 (성립전_3추)기관부담금 : 692,000원*1교= 692,000

3.유치원방과후과정운영 37,288 20,145 17,143

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,581 15,003 15,578

1.기간제교원인건비 27,363 13,303 14,060 (성립전_3추)인건비 : 14,060,000원*1교= 14,060,000

2.기간제교원법정부담금 3,218 1,700 1,518
(성립전_3추)기관부담금 : 1,518,000원* 1

교=
1,518,000

2.[유]유치원방과후과정지원 2,514 2,514 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,114 1,114 0

3.[유]누리과정(방과후과정) 4,193 2,628 1,565

1.교육운영비 4,193 2,628 1,565
(성립전_3추)특성화강사비 : 42,000원*3명

*10회=
1,260,000

(성립전_3추)재료비 : 30,452원*10명*1회= 305,000

2.독서활동 11,940 6,820 5,120

1.독서활동운영 11,940 6,820 5,120

1.[초]도서구입 9,320 4,200 5,120

1.도서구입비 9,320 4,200 5,120
(성립전_3추)도서구입(도서관장서확충) : 

12,000원*250권=
3,000,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원사업 : 40,000

원*53명*1회=
2,120,000

2.[초]도서관운영 2,620 2,620 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,820 1,820 0

5.교육활동 지원 49,637 34,815 14,822
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1.교무업무 운영 6,207 6,285 -78

1.교무학사운영 6,207 6,285 -78

1.[초]교무학사운영 1,802 1,880 -78

1.교육운영비 1,802 1,880 -78 교육계획서제작 : -78,000원*1회= -78,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정평가 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0

4.[초]환경정리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 19,240 7,740 11,500

1.학생생활상담지도 19,240 7,740 11,500

1.[초]학생생활지도 운영 3,740 3,740 0

1.운영수당 2,690 2,690 0

2.교육운영비 750 750 0

3.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생생활지도 운영(수자원) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초](목적)학교상담실 환경개선비 11,500 0 11,500

1.일반수용비 30 0 30
(성립전_3추)조달 및 학교장터 수수료 : 

15,000원*2회=
30,000

2.비품구입비 11,470 0 11,470
(성립전_3추)벽면쇼파 외 8종 구입 : 

945,000원*9종+5,000원=
8,510,000

(성립전_3추)노트북 및 비품 구입 : 

1,460,000원*1대=
1,460,000

상담실 데스크탑컴퓨터 및 모니터 구입 : 

1,500,000원*1대=
1,500,000

3.학습지원실 운영 14,090 14,190 -100

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 13,990 14,090 -100
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1.[초]학교정보화지원 13,990 14,090 -100

1.기타공공요금 40 40 0

2.교육운영비 4,550 4,150 400 소모품구입 : 50,000원*4종*2회= 400,000

3.비품구입비 9,400 9,900 -500 컴퓨터 구입 : -1,300,000원*2대*1회= -2,600,000

프린터 구입 : 500,000원*3대*1회= 1,500,000

스피커 구입 : 200,000원*3대*1회= 600,000

4.교육여건 개선 10,100 6,600 3,500

1.교육환경개선 10,100 6,600 3,500

1.[초]교실환경개선 2,600 3,600 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 환경개선소수선 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 2,600 2,600 0

2.[초]교육여건개선 7,500 3,000 4,500

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.시설비 4,500 0 4,500
일반교실 및 복도 도장공사 : 4,500,000원

*1식=
4,500,000

6.학교 일반운영 125,066 96,351 28,715

1.학교기관 운영 30,139 32,089 -1,950

1.부서기본운영 22,320 24,270 -1,950

1.[초]교장실운영 7,250 7,350 -100

1.일반업무추진비 4,250 4,350 -100 접대용다과 : 10,000원*10종*4회= 400,000

교직원행사식사 : -20,000원*25명*1회= -500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,770 15,920 -2,150

1.일반수용비 3,550 3,950 -400 사무용품구입 : -10,000원*10종*2회= -200,000

토너구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

사무기기유지보수비 : -100,000원*3종*1회

=
-300,000

특근매식비 : -10,000원*5명*4회= -200,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 7,520 9,520 -2,000
교직원관내외출장여비 : -20,000원*20명*5

회=
-2,000,000
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4.일반업무추진비 200 450 -250 행정실협의회 : -10,000원*5명*5회= -250,000

5.비품구입비 2,100 1,600 500 관리실비품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

3.[초]교무부운영 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300 사무용품구입 : 10,000원*15종*2회= 300,000

2.병설유치원기본운영 7,819 7,819 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,160 2,160 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.기타공공요금 660 660 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[유]유치원운영 3,859 3,859 0

1.일반수용비 2,759 2,759 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 91,127 60,462 30,665

1.학교시설장비유지 91,127 60,462 30,665

1.[초]공공요금및제세공과금 18,578 18,278 300

1.일반수용비 1,260 960 300 컴퓨터유지보수비 : 100,000원*3종= 300,000

2.전기요금 11,018 11,018 0

3.기타공공요금 6,300 6,300 0

2.[초]연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.[초]시설관리용역 4,388 3,388 1,000

1.일반수용비 4,388 3,388 1,000
교무실 정수기 렌탈비 : 50,000원*1대*4개

월=
200,000

산업안전보건 위탁 용역비 : 200,000원*4

개월=
800,000

4.[초]시설일반관리 28,930 15,230 13,700

1.기간제직원인건비 2,200 1,800 400 일용인부인건비 : 50,000원*1명*8일= 400,000

2.일반수용비 16,930 13,430 3,500 시설소모품구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000
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소규모수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.시설비 9,800 0 9,800 옥외주차장 설치 공사 : 9,800,000원*1식= 9,800,000

5.[초]화장실관리 1,600 1,200 400

1.일반수용비 1,600 1,200 400 청소용품구입 : 20,000원*5종*4회= 400,000

6.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

7.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,472 17,472 0

2.무기계약직원법정부담금 1,674 1,674 0

8.[초]라돈 저감설비 설치(유치원실) 7,480 0 7,480

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_3추)사전컨설팅 및 사후 라돈 측

정비 : 150,000원*2회=
300,000

2.시설비 7,180 0 7,180
(성립전_3추)라돈 저감설비 공사 : 

3,370,000원*2실=
6,740,000

(성립전_3추)라돈 저감설비 전기공사 : 

220,000원*2실=
440,000

9.[초]수목관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)수목관리비(느티나무전지외)

 : 3,850,000*1획=
3,850,000

수목관리비(느티나무전지외) : 1,150,000

원*1식=
1,150,000

10.[초]학교재산관리시스템 구축 2,785 0 2,785

1.일반수용비 2,785 0 2,785
(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

2,785,000원*1회=
2,785,000

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 800 800 0

7.학교 재무활동 368 6,190 -5,822

1.예비비 368 6,190 -5,822
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1.예비비 368 6,190 -5,822

1.[초]예비비 368 6,190 -5,822

1.예비비 368 6,190 -5,822 예비비 : -5,822,000원*1회= -5,822,000

세출합계 435,278 343,696 91,582
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